

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



勝利管道  
SHENGLI PIPE

## SHENGLI OIL & GAS PIPE HOLDINGS LIMITED

### 勝利油氣管道控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1080)

#### 截至二零一七年六月三十日止六個月之中期業績公告

##### 財務摘要

- 收入約為人民幣1,177,300,000元，較二零一六年同期增加約33.9%。
- 毛利率約為3.8%，較二零一六年同期增加約0.8個百分點。
- 本公司擁有人應佔虧損約為人民幣120,262,000元，二零一六年同期本公司擁有人應佔虧損約為人民幣102,463,000元。
- 本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣3.67分，二零一六年同期公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣3.45分。
- 董事會不建議就截至二零一七年六月三十日止六個月宣派任何中期股息。

勝利油氣管道控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年六月三十日止六個月(「回顧期內」)按照國際財務報告準則編製之未經審核之中期業績如下：

**簡明合併損益及其他綜合收益表**  
截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	1,177,300	879,316
銷售及服務成本		(1,132,460)	(852,643)
<b>毛利</b>		<b>44,840</b>	<b>26,673</b>
其他收入及收益		3,356	13,410
銷售及分銷成本		(31,043)	(9,697)
行政開支		(122,581)	(116,458)
貿易應收款項撥備撥回／(撥備)		5,490	(3,752)
其他開支		(839)	(362)
分佔以下各項之業績：			
合資公司		(2,375)	(4,551)
一間聯營公司		(4,432)	(70)
出售一間合資公司的收益		1	—
出售一間附屬公司的虧損	5	(516)	—
就物業、廠房及設備確認的減值虧損		(9,973)	—
就於一間合資公司的投資確認的減值虧損		—	(3,271)
就墊付予一間合資公司的款項確認的減值虧損	14	(8,943)	—
財務費用	6	(22,973)	(21,573)
<b>稅前虧損</b>	7	<b>(149,988)</b>	<b>(119,651)</b>
所得稅抵免／(開支)	8	4,696	(1,075)
<b>期間虧損</b>		<b>(145,292)</b>	<b>(120,726)</b>
<b>其後可重新分類至損益的其他綜合(虧損)／收益：</b>			
換算海外業務財務報表產生的匯兌差額		(6,638)	9,228
<b>期間綜合虧損總額</b>		<b>(151,930)</b>	<b>(111,498)</b>

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年	二零一六年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
以下人士應佔期間虧損：		
本公司擁有人	(120,262)	(102,463)
非控股權益	(25,030)	(18,263)
	<u>(145,292)</u>	<u>(120,726)</u>
以下人士應佔期間綜合虧損總額：		
本公司擁有人	(126,900)	(93,235)
非控股權益	(25,030)	(18,263)
	<u>(151,930)</u>	<u>(111,498)</u>
每股虧損(人民幣分)	9	
— 基本	<u>(3.67)</u>	<u>(3.45)</u>
— 攤薄	<u>(3.67)</u>	<u>(3.45)</u>

## 簡明合併財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	附註	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	941,096	922,711
預付土地租賃款項	12	252,988	162,713
商譽		2,525	2,525
已付收購投資之按金		197,505	197,505
於合資公司之投資		3,272	5,647
於一間聯營公司之投資		31,924	36,356
遞延稅項資產		28,560	26,788
		<u>1,457,870</u>	<u>1,354,245</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		259,226	196,158
貿易應收款項及應收票據	13	841,108	982,103
預付款項、按金及其他應收款項	14	399,569	504,699
預付土地租賃款項		6,217	3,769
已抵押存款		15,906	18,398
現金及現金等價物		49,583	228,350
		<u>1,571,609</u>	<u>1,933,477</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	15	271,786	345,080
其他應付款項及應計款項	16	230,097	172,205
借貸	17	862,973	946,500
應繳稅項		15,115	19,397
遞延收入		854	854
		<u>1,380,825</u>	<u>1,484,036</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>190,784</u>	<u>449,441</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,648,654</u>	<u>1,803,686</u>

	附註	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		6,036	6,463
借貸	17	13,750	27,500
遞延稅項負債		351	359
		<u>20,137</u>	<u>34,322</u>
<b>資產淨值</b>		<u><b>1,628,517</b></u>	<u><b>1,769,364</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
已發行股本		283,911	283,911
儲備		1,221,074	1,336,891
		<u>1,504,985</u>	<u>1,620,802</u>
<b>非控股權益</b>		<u><b>123,532</b></u>	<u>148,562</u>
<b>總權益</b>		<u><b>1,628,517</b></u>	<u><b>1,769,364</b></u>

# 簡明合併中期財務報表註釋

截至二零一七年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

本公司為於二零零九年七月三日在開曼群島註冊成立的有限公司，其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司在香港及中華人民共和國（「中國」）的主要營業地點分別為香港干諾道中111號永安中心21樓2111室、中國山東省淄博市張店區中埠鎮（郵編：255082）及中國湖南省湘潭市高新區濱江大道8號（郵編：411101）。

簡明合併中期財務報表以人民幣呈列，人民幣乃本公司的呈列貨幣及本集團主要營運附屬公司的功能貨幣。

本公司為一家投資控股公司。本集團的主要業務為製造、加工及銷售用於油氣管線及其他建築及製造應用的焊管以及商品貿易。

## 2. 編製基準

簡明合併中期財務報表（「中期財務報表」）已根據國際會計準則委員會公佈的國際會計準則第34號及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六的適用披露規定編製。

中期財務報表並不包括完整財務報表規定的所有資料及披露，並應與本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表（「二零一六年年報」）一併閱讀。

編製中期財務報表所採用的會計政策與本公司編製二零一六年年報所依循者一致。

## 3. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

於本期間，本集團已採納與本身業務有關及由二零一七年一月一日起會計年度生效的所有新訂及經修訂國際財務報告準則。國際財務報告準則包括國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋。採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則並無重大改變本集團的會計政策、本集團合併財務報表的呈列方法以及本期間及先前期間呈報的金額。

本集團尚未應用已頒佈但未生效的新訂國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂國際財務報告準則的影響，惟仍未能表明該等新訂國際財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況造成重大影響。

#### 4. 分部資料

##### 分部收入及業績

截至二零一七年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部收入：				
銷售予外部客戶	424,659	752,641	—	1,177,300
分部間銷售	8,855	—	(8,855)	—
收入總額	<u>433,514</u>	<u>752,641</u>	<u>(8,855)</u>	<u>1,177,300</u>
分部業績	<u>(54,048)</u>	<u>(35,622)</u>		<u>(89,670)</u>
利息收入				1,305
就墊付予一間合資公司的款項確認的 減值虧損				(8,943)
出售一間合資公司的收益				1
出售一間附屬公司的虧損				(516)
未分配開支				(29,192)
財務費用				(22,973)
稅前虧損				<u>(149,988)</u>

截至二零一六年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部收入：				
銷售予外部客戶	193,282	686,034	—	879,316
分部間銷售	—	—	—	—
收入總額	<u>193,282</u>	<u>686,034</u>	<u>—</u>	<u>879,316</u>
分部業績	<u>(71,476)</u>	<u>8,790</u>		<u>(62,686)</u>
利息收入				4,655
就於一間合資公司的投資確認的 減值虧損				(3,271)
未分配開支				(36,776)
財務費用				(21,573)
稅前虧損				<u>(119,651)</u>

## 分部資產

於二零一七年六月三十日(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部資產	<u>2,246,375</u>	<u>455,291</u>	<u>—</u>	<u>2,701,666</u>

於二零一六年十二月三十一日(經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部資產	<u>2,106,021</u>	<u>667,336</u>	<u>—</u>	<u>2,773,357</u>

## 分部負債

於二零一七年六月三十日(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部負債	<u>350,018</u>	<u>59,443</u>	<u>—</u>	<u>409,461</u>

於二零一六年十二月三十一日(經審核)

	焊管業務 人民幣千元	貿易業務 人民幣千元	對銷 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部負債	<u>343,397</u>	<u>177,851</u>	<u>—</u>	<u>521,248</u>

## 5. 出售一間附屬公司的虧損

根據本公司的附屬公司兆泰控股有限公司(「兆泰」)與獨立第三方訂立日期為二零一七年六月二十日的協議，兆泰出售其於Shengli Investment Company的全部權益，現金代價為1美元，故此錄得出售一間附屬公司的虧損約人民幣516,000元。

## 6. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
借貸利息	<u>22,973</u>	<u>21,573</u>



## 7. 稅前虧損

本集團的稅前虧損已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本*	1,104,324	838,750
服務成本	28,136	13,893
	<u>1,132,460</u>	<u>852,643</u>
僱員福利開支(包括董事酬金)	38,965	31,524
物業、廠房及設備折舊	58,973	57,836
預付土地租賃款項攤銷	2,075	1,881
貿易應收款項(撥備撥回)／撥備	(5,490)	3,752
就物業、廠房及設備確認的減值虧損	9,973	—
就其他應收款項確認的減值虧損	—	2,431
經營租賃付款	9,193	8,205

\* 截至二零一七年六月三十日止六個月，已售存貨成本中包括存貨撇減相關款項約人民幣1,085,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣1,500,000元)。

## 8. 所得稅抵免／(開支)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
即期 — 中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 期內支出	(611)	—
即期 — 香港		
— 期內支出	—	(848)
— 過往年度超額撥備	3,527	—
期內計入／(扣除)的遞延稅項	1,780	(227)
所得稅抵免／(開支)	<u>4,696</u>	<u>(1,075)</u>

香港利得稅按截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月估計應課稅利潤的16.5%計算。本公司於新加坡共和國註冊成立的附屬公司China Petro Equipment Holdings Pte. Ltd.於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月的法定稅率均為17%。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本公司於中國成立的附屬公司於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月的稅率均為25%。

## 9. 本公司擁有人應佔每股虧損

### (a) 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損按本公司擁有人應佔截至二零一七年六月三十日止六個月虧損約人民幣120,262,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣102,463,000元)及於截至二零一七年六月三十日止六個月已發行普通股的加權平均數3,274,366,000股(截至二零一六年六月三十日止六個月：2,968,518,000股)計算。

## (b) 每股攤薄虧損

由於本公司的未行使購股權並無攤薄性潛在普通股，故本公司並無就截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月呈報的每股基本虧損金額作出攤薄調整。

## 10. 股息

董事不建議派發截至二零一七年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零一六年六月三十日止六個月：無)。

## 11. 物業、廠房及設備

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團以總成本約人民幣85,168,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣8,308,000元)收購物業、廠房及設備。

本集團於截至二零一七年六月三十日止六個月內出售賬面值約為人民幣8,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣7,000元)的物業、廠房及設備。

## 12. 預付土地租賃款項

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團以總成本約人民幣94,799,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：無)收購預付土地租賃款項。

## 13. 貿易應收款項及應收票據

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	933,094	1,124,815
減：貿易應收款項減值撥備	(147,038)	(152,883)
	<u>786,056</u>	<u>971,932</u>
應收票據	55,052	10,171
	<u>841,108</u>	<u>982,103</u>

於報告期末，貿易應收款項依照發票日期及扣除撥備後的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	619,855	833,662
三至六個月	74,595	65,224
六個月至一年	47,301	16,797
一年至兩年	18,025	19,225
兩年以上	26,280	37,024
	<u>786,056</u>	<u>971,932</u>

#### 14. 預付款項、按金及其他應收款項

預付款項、按金及其他應收款項包括向一間合資公司的貸款約人民幣48,919,000元(二零一六年十二月三十一日：約人民幣48,672,000元)，該筆貸款為無抵押、按年利率3%計息及須於一年內償還。此外，墊付予一間合資公司的款項約人民幣26,360,000元(二零一六年十二月三十一日：約人民幣26,353,000元)為無抵押、免息及須於一年內償還。截至二零一七年六月三十日止六個月，已確認減值虧損約人民幣8,943,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：無)。

#### 15. 貿易應付款項及應付票據

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	223,672	340,418
應付票據	48,114	4,662
	<u>271,786</u>	<u>345,080</u>

於報告期末，貿易應付款項依照發票日期的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	166,724	303,336
三至六個月	25,808	24,517
六個月至一年	27,031	6,684
一年至兩年	638	2,293
兩年以上	3,471	3,588
	<u>223,672</u>	<u>340,418</u>

貿易應付款項為免息。與供應商的付款條款一般介乎90至180日，從收到供應商貨物起計。

#### 16. 其他應付款項及應計款項

其他應付款項及應計款項主要包括收購物業、廠房及設備以及預付土地租賃款項應付的代價約人民幣96,033,000元(二零一六年十二月三十一日：無)，須於三個月內償還。

#### 17. 借貸

借貸包括董事及僱員墊付的款項約人民幣59,470,000元(二零一六年十二月三十一日：無)，為無抵押、按年利率10%計息及須於一年內償還。

## 18. 承擔

### (a) 資本承擔

於報告期末，本集團就物業、廠房及設備以及預付土地租賃款項擁有以下資本承擔：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未作出撥備	<u>23,819</u>	<u>22,994</u>

### (b) 投資承擔

於報告期末，本集團擁有以下金額的投資承擔：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未作出撥備	<u>7,806</u>	<u>39,927</u>

## 19. 關聯方交易

### (a) 本集團的關聯方

董事認為，以下實體為本集團的關聯方：

關聯方名稱	與本公司的關係
普帝龍哆咪集成房屋製造(山東)有限公司 (「哆咪(山東)」)	哆咪集成房屋工業控股有限公司 (本集團的合資公司)的全資附屬公司

### (b) 重大關聯方交易

本集團於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月期間與關聯方進行以下重要交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
向哆咪(山東)收取的租金收入	—	2,972
向哆咪(山東)收取的利息收入	—	547
董事墊款	<u>2,450</u>	<u>—</u>

(c) 主要管理人員的薪酬

於報告期間，董事及其他主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
袍金	1,149	537
薪金、津貼及其他實物福利	5,720	1,868
社會保險供款	194	123
以股本支付的購股權開支	4,721	1,781
	<u>11,784</u>	<u>4,309</u>

20. 報告期後事項

於二零一七年八月十日，本集團於報告期後註冊成立的全資附屬公司浙江勝管實業有限公司（「浙江勝管」）與上海國心實業有限公司（「上海國心」）、溫先生及陳先生（均為獨立第三方）訂立增資協議，據此，浙江勝管及溫先生同意各自向上海國心注資人民幣225,000,000元。完成後，上海國心的註冊資本將由浙江勝管、溫先生及陳先生分別擁有45%、51%及4%股權，而上海國心的註冊資本總額將由人民幣50,000,000元增加至人民幣500,000,000元。上海國心將成為本集團的聯營公司。

21. 批准刊發中期財務報表

本簡明合併中期財務報表於二零一七年八月二十六日獲董事會批准及授權刊發。

## 行政總裁報告

致各位股東：

本人謹代表董事會向股東彙報本集團於回顧期內未經審核之業績。

二零一七年上半年，雖然全球經濟環境氣氛轉好，但仍面臨一定下行壓力，以中國為首的新興經濟體持續引領世界經濟增長。中國在大力推進供給側結構性改革、積極落實去產能任務提高品質效益的前提下，經濟運行保持合理區間，呈平穩增長趨勢。美銀美林發佈全球能源週刊，稱二零一七年上半年，全球石油需求增速不達預期，一季度表現不佳主要受累於大型石油消費地區如美洲和亞洲(不含中國)石油需求大幅下降，加之新興市場需求增長放緩，而第二季度未見反彈，延續一季度情況需求持續疲軟，甚至擴散至包括歐洲、中國、韓國和中東部分地區。

國內市場方面，二零一七年為中國能源領域混改試點加速擴圍之年，中國石油天然氣集團公司(「中石油」)、中國石油化工集團公司(「中石化」)、中國海洋石油總公司(「中海油」)三大石油公司(「三桶油」)於二零一七年上半年重點推進落實油氣體制改革方案，國內油氣骨幹管網建設增速繼續放緩。但隨《石油發展「十三五」規劃》和《天然氣發展「十三五」規劃》(「石油天然氣十三五規劃」)的穩步推進，國內石油行業有望回溫，迎健康、可持續增長。立足行業發展現狀，本集團於二零一七年上半年積極推動地方市場銷售，把握國內地方管道建設工程的市場機遇，同時採取有效措施節流降本，不斷優化產業結構提升整體營運效率。

### 大力推動地方市場銷售，把握地方管網建設加速新機遇

雖然跨國及國內大型管道工程項目開工不足的情況仍然存在，中石油、中石化內部市場保護問題亦未見顯著改善，但在石油天然氣十三五規劃的政策驅動下，國內地方原油、成品油及天然氣管網建設加速。瞄準地方市場的機遇，本集團於回顧期內繼續將業務重心放在地方市場上，充分發揮本集團作為中國最大的石油及天然氣管道生產商之一在品牌、質量、技術、裝備上的優勢，加上在眾多中國重大大型管道工程中積累的豐富經驗及卓越往績，參與多個地方管道工程項目，成功拓闊本集團的地方市場客戶群。截至二零一七年六月三十日，本集團未生產訂單量約4萬噸，全為地方市場訂單。

雖然，本集團於回顧期內大型管道工程項目擴展受制於行業環境等因素的影響未見突破，但隨國際油價上升、石油輸出國組織（「OPEC」）減產協議的落實推進以及國家大型管道工程開工量的逐步回升，本集團相信油氣管道的需求強勁，加之本集團境內子公司湖南勝利湘鋼鋼管有限公司（「湖南勝利鋼管」）已於去年完成了三桶油的入網工作，為投標國家大型管道工程項目做好充分準備，加之本集團商譽良好、技術領先、產品優質，具備強勁的競爭實力，有信心把握海內外市場重大管道工程項目機會，穩固本集團的行業領先地位。

### **積極開源拓展收益渠道，主動節流降成本提效益**

於回顧期內，受限於行業未能鬆懈的大環境，本集團的核心業務發展仍然受壓，為充裕現金流以滿足核心業務未來的擴大發展需求，以及維持本集團健康發展，本集團積極開源，拓展收益渠道。繼於二零一六年上半年成立上海勝管新能源科技有限公司（「上海勝管」），開展新能源業務及大宗貿易業務，本集團二零一六年十二月二十九日簽訂租賃合同，出租山東勝利鋼管有限公司（「山東勝利鋼管」）的預精焊分廠屋頂建設分佈式光伏發電項目，預期可為本集團帶來額外租金收入。

在積極開源的同時，於二零一七年上半年，本集團主動尋覓有效途徑節流降本。除繼續嚴格落實應收賬款回款工作；本集團於回顧期內通過收購Bayston Investments Limited，可節省租賃開支，進一步降低營運成本。

多元化的收益渠道及行之有效的節流降本措施可令本集團儲備充足的資金及資源，利於核心業務不斷發展壯大。

### **調整優化產業結構，確保長遠穩定發展**

近年來，本集團圍繞上下游客戶資源，結合國家產業政策和自身特點，力求分散產品單一的風險，不斷探索新的產業發展空間，尋找優質合作項目，拓寬收益渠道。回顧期內，本集團審時度勢，結合投資項目運營情況，積極調整、優化產業結構，剝離不良資產，以穩定本集團收益，維護股東利益，確保本集團長遠穩定發展。



山東勝利鋼管自二零零九年一月一日起，租賃勝利鋼管有限公司（「勝利鋼管」）的土地、辦公樓、廠房等生產經營及辦公必須的場所及相關設施，租賃期限二十年。於二零一七年六月二日，本集團以人民幣1.8億元代價，收購勝利鋼管母公司Bayston Investments Limited全部股權，以擁有了勝利鋼管所有物業的使用權和所有權，從而達到節省租賃開支及營運成本，減低租賃開支的不確定性的目的，並同時增加融資渠道，進一步確保集團主營業務的穩定性。

本集團積極拓展燃料油、化工原料、油品及其產成品的大宗貿易業務，以分散產品單一的風險，保證本集團穩定發展。於二零一七年八月十日，本集團以人民幣2.25億元的代價，增資上海國心，以持有其45%股權。上海國心主要從事有色金屬、金屬材料、石油製品、燃料品、礦產品、化工原料及產品、煤炭、焦炭的銷售等業務，收購該公司符合本集團的發展策略，並預期可拓寬本集團收入來源，持續貢獻穩定收益。

另外，公司管理層亦於回顧期內繼續調整及處置集團內資產，其中包括Shengli Investment Company（「Shengli Investment」）及本集團持股40%的合資公司哆咪集成房屋工業控股有限公司（「哆咪BVI」）。Shengli Investment是本集團早期為投資油井勘探及鑽探項目而設立的。受全球石油行業環境的影響，該投資除積累各項費用外，遲遲未能增加集團效益，預計短期內投資難以收回。為節省開支，降低成本，於二零一七年六月二十日，本集團以1美元價格轉讓了Shengli Investment的全部股權。哆咪BVI及其附屬公司主要業務為集成模組房屋的生產、安裝及銷售服務，多年來受國家經濟環境、集成房屋技術等多方面影響，生產經營極其困難，自投產以來一直虧損，為減少本集團損失，於二零一七年六月二十七日，本集團簽署轉讓協議，以80美元的價格轉讓所持哆咪BVI全部股權。根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」），上述對於Shengli Investment及哆咪BVI的處置均不被列入須予披露的交易，並已完成相關轉讓程序。



## 整裝待發，藉品牌實力及優秀往績把握行業發展「又一春」

展望未來，受油價反彈和石油供需差縮小推動，二零一七年下半年石油需求有望回升，憧憬石油公司逐漸增加勘探開發投資預算，勘探開發活動亦預期日益活躍。相較於二零一六年，儘管不確定因素依舊存在，但國際油服市場整體情況在好轉。加上在石油天然氣十三五規劃、《中長期油氣管網規劃》等利好政策的助力下，國內大型管線項目開工量有望逐步恢復，地方中小型管線項目數量將繼續上升，為本集團帶來新的業務機遇。作為中國最大的石油及天然氣管道生產商之一，憑藉強勁的品牌實力及優秀的往績，本集團已充分裝備自己，積極開拓新市場，提升市場影響力，迎接業務發展的新高峰，我們相信在不久的將來把握行業發展的「又一春」，本公司盈利將重返穩定增長軌道。

最後，本人謹在此向股東和客戶表示感謝，對我們一起奮鬥的全體管理層和員工表達謝意。本集團將把握時機，積極部署，繼續為股東創造長遠價值。

**張必壯**  
執行董事兼行政總裁

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

本集團對油氣管道行業發展前景充滿信心，但有鑒於國際大型管道工程計畫進展緩慢、國內大型管道新建項目量不足的情況，本集團於回顧期內將業務重心繼續對準國內地方市場，以一流的品質和優質的服務，鞏固客戶群體，拓展資訊收集渠道，不斷開發新客戶。回顧期內，本集團成功取得國內管線項目訂單總量達13萬噸，截至二零一七年六月三十日，未生產訂單近4萬噸。

截至二零一七年六月三十日，本集團螺旋縫埋弧焊管（「SAWH焊管」）年產能145萬噸，直縫埋弧焊管（「SAWL焊管」）年產能40萬噸，配套的防腐生產線年產能1,080萬平方米，維持行業領先地位。

於回顧期內，在鞏固核心業務優勢，及透過銷售策略的戰略性轉變，積極開拓國內地方市場，保障本集團於行業特殊時期仍維持可持續發展的基礎上，本集團的貿易業務平穩發展。

在積極開源的同時，本集團亦注重經營效益，主動尋求有效途徑降低經營成本。本集團於二零一七年六月二日公告以人民幣1.8億元代價收購Bayston Investments Limited，其通過全資子公司勝利鋼管持有本集團全資子公司山東勝利鋼管用作生產、研發及膳食供應的物業。本集團相信通過收購可減省租賃開支進而降低營運成本。同時，該等物業亦可於日後在本集團有向銀行融資的需求時為本集團提供抵押擔保。

二零一七年上半年，本集團的錄得總收入比去年同期大幅增長，約為人民幣1,177,300,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：約人民幣879,316,000元），毛利率較去年同期水準略有增加，約為3.8%。於回顧期內，本公司擁有人應佔虧損約為人民幣120,262,000元，較二零一六年同期的約人民幣102,463,000元增加約人民幣17,799,000元。董事會不建議宣派任何中期股息。

### 焊管業務

本集團為中國最大的石油及天然氣管道生產商之一，擁有精良的設備與先進的工藝和完善的質量保障體系，為國內少數可提供符合原油、成品油及天然氣長距離輸送要求的大管徑、高壓力用管的焊管供應商，也是中國大型石油及天然氣管道項目合資格供應商中唯一一家民營企業。

截至二零一七年六月三十日，本集團生產的焊管用於全球的油氣管線項目的累計總長度約為27,900公里，其中：94.6%安裝於中國境內，其餘5.4%安裝於海外。

於回顧期內，本集團參與的大型SAWH焊管管道項目有：西氣東輸三線中衛 — 靖邊聯絡線工程、杭錦旗至銀川天然氣管道聯絡線、臨沂市北外環輸氣管道工程、董家口港 — 濰坊 — 魯中魯北輸油管道工程、端氏 — 長子輸氣管道工程等。

生產的大型防腐管道項目有：西氣東輸三線中衛 — 靖邊聯絡線工程、杭錦旗至銀川天然氣管道聯絡線、董家口港 — 濰坊 — 魯中魯北輸油管道工程、端氏 — 長子輸氣管道工程、山東濟華港潤燃氣有限公司天然氣高壓管道輸配工程等。

生產的大型SAWL焊管管道項目有：嵐山 — 莒縣輸油管線工程、董家口港 — 濰坊 — 魯中魯北輸油管道工程、杭錦旗至銀川天然氣管道聯絡線、汶川至西藏公路大橋項目等。

於回顧期內，本集團焊管業務總營業額約為人民幣424,659,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣193,282,000元)，佔本集團總營業額約36.1%。其中：(1)SAWH焊管銷售收入約為人民幣309,775,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣148,014,000元)，較去年同期增加約109.3%；(2)SAWL焊管銷售收入約為人民幣75,597,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣21,801,000元)，較去年同期增加約246.8%；(3)防腐處理業務銷售收入約為人民幣39,244,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣23,195,000元)，較去年同期增加約69.2%；(4)冷彎型鋼管業務銷售收入約為人民幣43,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣272,000元)，該銷售收入均來源於處理積壓的存貨。

#### **貿易業務**

本集團貿易業務分部於回顧期內錄得總收入約為人民幣752,641,000元，去年同期約為人民幣686,034,000元，較去年同期增加約9.7%。

## 未來展望

展望未來，二零一七年開始的油價回升預料將帶動油氣勘探開發投資反彈，湯森路透石油研究與預期部門分析師亦表示受助於全球經濟更強勁的增長，二零一七年下半年石油需求料將回升。根據國際能源署預測，在主要發展中經濟體的引領下，預期石油需求增勢將保持到二零二二年。目前市場仍在逐步恢復平衡，今年第一季或許並未看到油市徹底回到供應不足的狀況，但至少短期內將加速恢復平衡。因此，本集團對油氣行業的發展前景仍然保持樂觀。

國內行業發展方面，石油天然氣十三五規劃為十三五期間中國石油及天然氣產業的發展提供了重要的政策指引。石油天然氣十三五規劃顯示，在十三五期間，成品油管道里程將增加57%至3.3萬公里，原油管道里程將增加18.5%至3.2萬公里，天然氣管道里程將增加62.5%至10.4萬公里，同時基本完成西北、東北、西南及海上四大進口通道佈局。

繼石油天然氣十三五規劃為行業發展提供五年指引後，國家發改委、能源局於二零一七年七月十二日印發《中長期油氣管網規劃》，為未來五至十五年的油氣管網建設提供關鍵性指引，到二零二五年，全國油氣管網規模達到24萬公里，原油、成品油、天然氣管網里程分別達到3.7萬公里、4萬公里和16.3萬公里。

國家頻頻落地利好政策，顯示政府大力支持油氣行業的發展，積極推進管網建設，國際重大管線項目落地有望加快，國內大型管線工程的開工量亦料逐步恢復，加之油氣體制改革為民企提供更多發展機遇，打開新的發展空間。作為中國最大的石油及天然氣管道生產商之一，本公司將充分武裝自己，發揮產能優勢、各子公司的地理位置優勢和預精焊技術優勢，穩固核心業務的行業領先地位，以把握行業重回景氣週期帶來的新機遇，確保本集團未來收益的穩定增長。同時，本集團亦將繼續探索新業務，豐富收益渠道，以增強規避因單一行業環境而導致的業績下行風險的能力，實現本集團持續、穩定、健康的發展，為股東爭取更高回報。

## 財務回顧

### 收入

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核之營業額約為人民幣1,177,300,000元，同比增加約33.9%，而去年同期約為人民幣879,316,000元。截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團的兩項核心業務中，(1)焊管業務收入約為人民幣424,659,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣193,282,000元)，較去年同期增加約119.7%；主要由於：回顧期內，防腐業務及焊管銷售量增加；相對於焊管加工業務，對收入貢獻較大的焊管銷售業務佔比增加；部分焊管銷售價格中包含由本集團承擔的運費、服務費等。(2)貿易業務收入約為人民幣752,641,000元(截至二零一六年六月三十日止六個月：約為人民幣686,034,000元)；由於：拓展油品类貿易業務增加收入。

### 銷售及服務成本

本集團的銷售及服務成本由截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣852,643,000元，同比增加約32.8%至截至二零一七年六月三十日止六個月約人民幣1,132,460,000元。

### 毛利

截至二零一七年六月三十日止六個月的毛利約為人民幣44,840,000元。本集團的毛利率由截至二零一六年六月三十日止六個月的約3.0%增加至截至二零一七年六月三十日止六個月的約3.8%，增加的原因是回顧期內焊管業務產量增加，單位加工成本降低，提高了毛利貢獻度；部分焊管銷售業務的價格中包含由本集團承擔的運費、服務費等。

### 其他收入及收益

本集團的其他收入及收益由截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣13,410,000元，同比減少至截至二零一七年六月三十日止六個月的約人民幣3,356,000元，減少的主要原因是回顧期內租賃收入、利息收入較上年同期均大幅減少。

### 銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本由截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣9,697,000元增加至截至二零一七年六月三十日止六個月的約人民幣31,043,000元，成本增加的主要原因是回顧期內焊管業務運輸費、服務費等較上年同期增加。



## 行政開支

本集團的行政開支由截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣116,458,000元，增加至截至二零一七年六月三十日止六個月的約人民幣122,581,000元，主要因為本集團新增向合資格者授出購股權，回顧期內購股權攤銷費用較上年同期增加；因拓展新業務，回顧期內增加辦公租賃費、人工費及其它費用等。

## 貿易應收款項撥備

本集團根據集團管理制度對貿易應收款項的可收回性進行評估，對呆壞賬做出減值虧損。截至二零一六年六月三十日止六個月本集團計提的貿易應收款項撥備約人民幣3,752,000元，截至二零一七年六月三十日止六個月本集團貿易應收款項撥備撥回約人民幣5,490,000元。

## 就墊付予一間合資公司的款項確認的減值虧損

本集團墊付予一間合資公司的款項為墊付於哆咪BVI的累計人民幣款項，包括無抵押、按年息率3%計息的人民幣貸款約48,919,000元及無抵押免息的其他款項約人民幣26,360,000元。由於哆咪BVI及其附屬公司，多年來受國家經濟環境、集成房屋技術等多方面影響，一直生產經營困難而且由於集成房屋市場不成熟，哆咪BVI房屋項目啟動時間不確定，哆咪BVI未來的發展存在不確定性。因此本集團管理層謹慎考慮對哆咪BVI與本集團往來款項確認減值虧損，該減值虧損已考慮到哆咪BVI的負債以及資產的可變現淨值，以及建立在以下假設之上：考慮到哆咪BVI自成立以來持續虧損，該減值虧損將不可能被收回。本集團於本報告期確認了約人民幣8,943,000元的減值，而二零一五年及二零一六年度分別確認了約人民幣1,286,000元及約人民幣48,224,000元的減值，截至二零一七年六月三十日止累計計提約人民幣58,453,000元的減值。本集團已於二零一七年六月二十七日簽署轉讓協議，將所有哆咪BVI股權出售。

## 財務費用

本集團的財務費用由截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣21,573,000元增加約6.5%至截至二零一七年六月三十日止六個月約人民幣22,973,000元，財務費用全部來自銀行貸款利息。

## 期間綜合虧損總額

本集團的期間綜合虧損總額由截至二零一六年六月三十日止六個月的虧損約人民幣111,498,000元增加至截至二零一七年六月三十日止六個月虧損約人民幣151,930,000元，主要原因是：回顧期內，因匯率波動，換算海外財務報表產生的匯兌差額；其他收入及收益較上年同期減少；就物業、廠房及設備確認了減值虧損及就墊付予一間合資公司的款項確認了減值虧損。

## 資產及負債

截至二零一七年六月三十日止，本集團的總資產約為人民幣3,029,479,000元(二零一六年十二月三十一日：約為人民幣3,287,722,000元)，而本集團淨資產約為人民幣1,628,517,000元(二零一六年十二月三十一日：約為人民幣1,769,364,000元)。每股淨資產價值約為人民幣0.46元，比二零一六年十二月三十一日減少約人民幣6分。截至二零一七年六月三十日止，本集團的總負債約為人民幣1,400,962,000元(於二零一六年十二月三十一日：約為人民幣1,518,358,000元)。總負債減少主要是由於借貸減少所致。

## 流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣49,583,000元(二零一六年十二月三十一日：約為人民幣228,350,000元)。於二零一七年六月三十日，本集團的借貸約為人民幣876,723,000元(二零一六年十二月三十一日：約為人民幣974,000,000元)。

資本負債比率定義為淨負債(即借貸、貿易應付款項及其他應付款項及應計款項減現金及現金等價物及已抵押存款)除以資本總額加淨負債。於二零一七年六月三十日，本集團的資本負債比率約為44.6%(二零一六年十二月三十一日：約為41.3%)。

## 財務管理及財政政策

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團的營業額、開支、資產及負債大致以人民幣計值。董事認為，本集團目前的外匯風險有限，故並無訂立任何對沖安排，以處理其外匯風險。本集團不時密切監察外匯變動並將評估是否有必要採納有關對外匯風險的任何措施。

## 中期股息

董事會不建議就截至二零一七年六月三十日止六個月宣派中期股息(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：無)。

## 報告期後事項

有關本集團於報告期後事項之詳情，載於簡明合併中期財務報表註釋20。

## 企業管治守則

董事認同為達致向整體股東有效的問責性，在本集團管理架構及內部監控程序引進良好企業管治元素非常重要。董事會依然努力貫徹良好企業管治，並採用健全的企業管治常規。本公司已採用載於上市規則附錄十四的企業管治守則（「守則」）的原則及守則條文。

於二零一七年一月一日至二零一七年三月二十四日期間，除守則條文第A.5.1外，本公司已遵守守則的所有其他條文。

根據守則條文第A.5.1條，提名委員會的過半數成員須為獨立非執行董事。鑒於本公司於二零一六年二月進行涉及主要股東變動的若干股權架構變動，董事會認為董事會主席兼執行董事季榮弟先生有必要更投入參與本公司提名委員會的工作，並由多年來擔任執行董事且對本公司的架構、業務策略及日常營運有透徹瞭解的張必壯先生持續輔助。董事會認為，更多執行董事參與提名委員會的安排有利於本公司檢討董事會的組成，以配合本公司當時的企業策略。

隨著本公司提名委員會組成的變動於二零一七年三月二十五日生效，本公司已遵守守則的守則條文第A.5.1條及守則載列的所有其他條文。詳情請參閱本公司日期為二零一七年三月二十六日之公告。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的規定標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，且全體董事已確認截至二零一七年六月三十日止六個月，彼等一直遵守標準守則所載的規定標準及有關董事進行證券交易的操守準則。

## 購買、出售或贖回證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



## 審核委員會

本公司的審核委員會(「審核委員會」)乃按照上市規則的規定於二零零九年十一月二十一日成立，並備有書面職權範圍。審核委員會的主要職責是檢討及監督財務申報程序。審核委員會的所有成員均由董事會委任。審核委員會目前由三名獨立非執行董事，即陳君柱先生、吳庚先生及喬建民先生組成，而陳君柱先生目前擔任審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月之本集團未經審核財務報表，並審閱了風險管理及內部監控系統及其執行情況等。

## 賬目審閱

審核委員會已連同管理層及外聘核數師審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱回顧期間之未經審核中期財務報表。外聘核數師已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」，審閱截至二零一七年六月三十日止六個月之中期財務資料。

## 感謝支持及致力向目標進發

最後，本人藉此機會代表全體董事會向本公司所有股東、客戶和員工表示感謝，因你們一直以來的支持與鼓勵才可讓我們克服困難並取得成功。本公司處於油氣和相關設備及管道行業，與國家經濟與戰略發展息息相關。我們承諾以最高的質量與技術標準、以鋼鐵意志、鍥而不捨的企業精神，充分掌握每個機遇，以維持焊管主營業務並大力開展新能源業務為目標，為股東創造最大價值及回報。

承董事會命  
勝利油氣管道控股有限公司  
行政總裁  
張必壯

山東淄博，二零一七年八月二十七日

於本公告刊發日期，本公司董事為：

執行董事： 季榮弟先生、張必壯先生、Jiang Yong先生、王坤顯先生、韓愛芝女士及宋喜臣先生

獨立非執行董事： 陳君柱先生、吳庚先生及喬建民先生